ОПРЕДЕЛЕНИЕ

 ОБ ОТЛОЖЕНИИ  РАССМОТРЕНИЯ ДЕЛА № 8-Р/16 от 05.05.2016г.,

И ПРОДЛЕНИИ СРОКА ЕГО РАССМОТРЕНИЯ

24.05.2016г.                                                                                  г. Горно-Алтайск

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о
рекламе  в составе <…>;

рассмотрев дело № 8-Р/16 от 05.05.2016г., возбужденное в отношении ИП <…>, по
факту распространения на странице № 1 газеты «Деловой Чемал» № 09 (058) от
03.03.2016г. рекламы с признаками нарушения части 1 статьи 28 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

УСТАНОВИЛА:

По итогам рассмотрения материалов, представленных Управлением
Роскомнадзора по Алтайскому краю и Республике Алтай (вх.№1056 от 07.04.2016г.),
УФАС по РА были выявлены признаки нарушения части 1 статьи 28 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе», а именно: на странице 1 газеты «Деловой
Чемал» №09 (058) от 03.03.2016г. размещена информация следующего содержания:
«Магазин <…> «Все для дома» Уважаемые покупатели! Приглашает за покупками!
Для Вас скидки и подарки при покупке мягкой и корпусной мебели, ковров и
ковровых изделий, дверей входных и межкомнатных. Также в большом
ассортименте: инструмент, крепеж, санфаянс, кресла компьютерные, стулья
ученические, стулья для столовой, фурнитура, замки дверные, ручки и мн. другое.
Стол заказов: строительные и отделочные материалы. Кредит до 2- лет без
первоначального взноса. Рассрочка платежа. 8-913-692-7866 8-913-695-2967 8-962-
582-6496 Мы находимся в Чемале рядом с магазином «Стройматериалы»,
МЕБЕЛЬНЫЙ СКЛАД расположен напротив ТЦ «НОВЭКС за магазином «Калина».

Признаки нарушения выразились в том, что в рекламе финансовых услуг
отсутствует наименование лица, оказывающего такие услуги.

Частями 6 и 7 статьи 38 Закона «О рекламе», ответственность за нарушение части 1
статьи 28 Закона «О рекламе» возложена на рекламодателя и
рекламораспространителя.

В соответствии со статьей 3 Закона «О рекламе»  рекламораспространитель – это
лицо, осуществляющее распространение рекламы любым способом, в любой
форме и с использованием любых средств.

Согласно свидетельству от 19.05.2015г. о регистрации СМИ ПИ № ТУ22-00552
учредителем газеты «Деловой Чемал» является физическое лицо <...>.

Распространение рекламы и ее публикация на страницах  газеты «Деловой Чемал»
свидетельствуют, что ее рекламораспространителем является <...>.

При таких обстоятельствах Комиссия УФАС по РА приходит к выводу, что признаки

нарушения части 1 статьи 28 Закона «О рекламе» могут усматриваться, в том числе
в действиях <...>.

В соответствии с абзацем 3 пункта 34 Правил рассмотрения антимонопольным
органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 17.08.2006 № 508, рассмотрение дела может быть
отложено антимонопольным органом с указанием даты и времени его
рассмотрения в связи с необходимостью привлечения, по мнению
антимонопольного органа, к участию в деле других лиц.

В соответствии с пунктом 27 вышеуказанных Правил, дело рассматривается
антимонопольным органом в течение 1-го месяца со дня его возбуждения. В
исключительных случаях срок рассмотрения дела может быть продлен
антимонопольным органом, но не более чем на 2 месяца.

Срок рассмотрения дела № 8-Р/16 от 05.05.2016г. истекает 03.06.2016г.

На основании вышеизложенного Комиссия приняла решение об отложении
рассмотрения дела № 8-Р/16 от 05.05.2016г. и продлении срока его рассмотрения в
целях привлечения к участию в деле <...> в качестве лица, в чьих действиях
усматриваются признаки нарушения части 1 статьи 28 Федерального закона от
13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (дело в отношении ИП <…> не прекращать).

В соответствии с пунктом 27, абзацем 3 пункта 34 Правил рассмотрения
антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации  о рекламе, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 8-Р/16 от 05.05.2016г. отложить.

2. Продлить срок рассмотрения дела № 8-Р/16 от 05.05.2016г. до 05.07.2016г.

3. Назначить дело № 8-Р/16 от 05.05.2016г. к рассмотрению на 09.06.2016г. в 11.00
часов по адресу: г. Горно-Алтайск, ул. Улагашева, 13, 5 этаж.

4. Привлечь к участию в деле № 8-Р/16 от 05.05.2016г. <...> в качестве лица, в чьих
действиях усматриваются признаки нарушения части 1 статьи 28 Федерального
закона от 13.03.2006 №38-ФЗ «О рекламе».

5. Представить <...> в срок до 07.06.2016г. в УФАС по Республике Алтай письменные
пояснения по факту производства и размещения указанной рекламы с признаками
нарушения части 1 статьи 28 Закона «О рекламе».

6. Представить ИП <…> пояснения кем было определено информационное
содержание рекламы (ИП <…> или сотрудником газеты «Деловой Чемал»).

Явка лиц, в действиях которых содержатся признаки нарушения законодательства
о рекламе, либо их представителей с надлежаще оформленной доверенностью
для участия в рассмотрении дела по признакам нарушения законодательства
Российской Федерации о рекламе  обязательна.